

Værløse den 2005-04-01

Åbent brev

Indenrigs- og sundhedsminister Lars Løkke Rasmussen.
Slotsholmsgade 10-12
1216 kbh.K

Vedrørende tvangssammenlægning af Farum og Værløse Kommuner.

Nu er juristerne på banen og der er udsigt til en årelang erstatningssag. Det vil hverken være til gavn for Farums eller Værløses borgere, hvis vi tvunget sammen, også skal fungere som en kommune, medens en retssag kører. Dette i øvrigt uanset hvem der måtte få medhold i retssagen.

Værløses borgere er meget vrede over den tvang man har været udsat for. Værløses borgere kan ikke forstå, at man overhovedet vil bruge tvang. Og det hjælper ikke at folketinget senere vedtager en lov, der måtte gøre tvangen lovlig.

Jeg erkender, at Folketinget har magten til at kunne tvinge, med det er jo ikke det samme som, at ville tvinge. Jeg spørger mig selv, om folkestyret virkelig kan holde til, at tvinge 18600 borgere til noget man ikke vil, når det ellers bryster sig af, at det i stort set alle andre sammenhænge er imod tvang.

Jeg kan ikke forstå, at partiet Venstre kan holde til, at man anvender tvang. Et parti som, så vidt jeg har forstået lægger vægt på personlig frihed til at vælge til at vælge. For så vidt kan jeg heller ikke forstå, at de øvrige forligspartier, med socialdemokratiet i spidsen kan bakke op om brugen af tvang. Jeg kan heller ikke forstå, at når nu så mange venstrefolk inkl. Dem selv, har været indblandet i den sag, som ligger bag denne tvangssammenlægning, at netop Venstre så også kan gå ind for brugen af tvang overfor en kommune, der slet ikke har været indblandet i sagen. Det er en dyd at have lidt skam i livet!

Jeg synes, der er et stærkt misforhold mellem de pæne ord om, at strukturreformen skulle give mere og bedre nærdemokrati på flere og større opgaver og så den måde, man nu tvinger en kommune til noget, man er så stærkt imod. Hvor er selvbestemmelsen og nærdemokratiet så blevet af?

Som det er Dem bekendt er der nu taget de indledende skridt til en retssag. En retssag som alene på grund af vanskelighederne med at opgøre tab, vil tage mange år. Retssagen vil i sig selv ikke bidrage til en løsning, men blot være en ekstra omkostning for samfundet. Indtil en sådan retssag er afsluttet står både De og borgerne i Værløse og Farum i en uholdbar situation. Hvis ikke denne situation løses til både Værløse og Farums tilfredshed, så er der ikke skabt en kommune, som kan fungere, som det er hensigten i strukturreformen, dvs. hvor selvbestemmelsen og nærdemokratiet trives. I stedet er der skabt en kommune med forskelsbehandling af borgerne og hvor indbyrdes kævl og stridigheder vil florere i et omfang, som langt overstiger det, som Farumsagen har medført.

Jeg står temmelig alene i Værløse med mit synspunkt om at jeg kan "købes" til at acceptere en tvangssammenlægning med Farum. Med "købes" mener jeg, at jeg som borger i Værløse får erstatning for de tab jeg har lidt/lider ved tvangssammenlægningen. Jeg kan forstå på Værløses kommunes jurister, at en sådan erstatning muligvis kan komme på tale. Jeg kan også forstå, at heri ikke lig-

ger, at erstatningen nødvendigvis skal komme borgerne i Farum til gode. En erstatning til mig som borger i Værløse, der ikke samtidig løser Farums problemer, så vi kan indgå som ligeværdige parter, vil jeg gerne gøre opmærksom på, at jeg ikke er interesseret i og derfor trækker jeg min tidligere udtalelse om at "jeg kan købes" tilbage.

Jeg er opmærksom på, at der såfremt jeg skulle få erstatning udbetalt som Værløse borger, så vil det ikke sig selv få en fremtidig tvangssammenlagt kommune til at fungere. Der er allerede sket betydelig skade på et godt samarbejde mellem de to kommuner. Denne skade kunne have været meget mindre eller helt undgået, hvis Indenrigsministeren på forhånd havde meddelt Farum, på hvilke betingelser Farum kunne have søgt en frivillig ordning med en af nabokommunerne.

Jeg tillader mig, at foreslå at Indenrigsministeren nu ophæver denne tvangssammenlægning og derefter indleder forhandling med Farum Kommune om på hvilke betingelser Farum ligesom Værløse kan fungere som selvstændig kommune. Når denne forhandling er slut, kan såvel Farum som Værløse indlede en frivillig forhandling, om der er grundlag for en sammenlagt kommune, et forpligtigende samarbejde eller om de ønsker at fortsætte som selvstændige kommuner. Set fra mit synspunkt vil en sådan løsning ikke være økonomisk meget forskellig fra den løsning, hvor Værløse får dækning for sine tab, men den vil forhindre en altødelæggende og meget dyr retssag og den vil bygge på nogle demokratiske principper, som jeg i hvert fald sætter meget højt.

En borger i Værløse

Steen Prytz Jensen
Hejrebakken 75
3500 Værløse

Kopi pr e-mail til:

Det Radikale Venstre- Marianne Jelved
Socialdemokraterne - Mogens Lykketoft
Dansk Folkeparti- Pia Kjærsgård
Det Konservative Folkeparti- Bendt Bendtsen
Pressen: JP, POL., Berl., Vær. N., KBH radio, TV2-Lorry, TV -Danmark kanal 2